
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  170  DEL  01/09/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL' ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
DENOMINATO  "NOI  CONTRO  LE  MAFIE"  -  ED.  2022  -  IN  ATTUAZIONE  DEGLI 
OBIETTIVI PREVISTI DALL'ART. 7, L.R. N. 18/2016. CUP N. C39I22000580009



IL PRESIDENTE

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”  ed in  particolare l’art.  7 
recante "Accordi con enti pubblici" che prevede:

• al  comma 1,  che “la  Regione promuove e stipula  accordi  di  programma e altri  
accordi di collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali 
competenti nelle materie della giustizia e del contrasto alla criminalità, che possono 
prevedere la concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti volti a:
a) rafforzare  la  prevenzione  primaria  e  secondaria  in  relazione  ad  aree  o  nei 

confronti  di  categorie  o  gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d'infiltrazione  o 
radicamento  di  attività  criminose  di  tipo  organizzato  e  mafioso  e  di  attività 
corruttive;

b) promuovere  e  diffondere  la  cultura  della  legalità  e  della  cittadinanza 
responsabile fra i giovani;

c) sostenere  gli  osservatori  locali,  anche  intercomunali,  per  il  monitoraggio  e 
l'analisi  dei  fenomeni  d'illegalità  collegati  alla  criminalità  organizzata  di  tipo 
mafioso nelle sue diverse articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;

d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla 
loro incidenza sul territorio;

• al comma 2, che “per la realizzazione dei progetti di cui al comma 1 la Regione 
concede  altresì  agli  enti  pubblici  contributi  per  l'acquisto,  la  ristrutturazione, 
l'adeguamento e il miglioramento di strutture, compresa l'acquisizione di dotazioni 
strumentali e tecnologiche nonché per interventi di riqualificazione urbana.”;

Dato atto che:
• con nota del sottoscritto Presidente  prot. n. 11104 del 29/04/2022 la Provincia di 

Reggio Emilia ha avanzato richiesta di poter stipulare un Accordo di Programma 
con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del  progetto  in  parola  e 
beneficiare dei contributi connessi all'attuazione dell'art. 7 e degli artt. 16, 17, 19, 22 
e  23  della  L.R.  18/2016  secondo  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  n.  367  del 
14/03/2022;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del  20/06/2022 la Regione ha 
accolto la richiesta di codesta Provincia, con assegnazione e concessione di un 
contributo regionale notificato con lettera del 22/06/2022 (ns. prot. n. 17618/2022) 
pari ad € 25.000,00, a fronte di una spesa complessiva prevista per la realizzazione 
del  progetto  pari  ad  €  67.000,00 per  spese  correnti, e  con  approvazione  dello 
schema-base di Accordo di programma con gli Enti promotori;

Richiamato il proprio decreto n. 162 del 04/08/2022, “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"NOI  CONTRO  LE  MAFIE"  -  ED.  2022-  AI  SENSI  DELLA L.R.  18/2016,  ART. 7,  E 
PROPOSTA DI CO-PROMOZIONE ALLA RETE DEI COMUNI REGGIANI”, nel quale si da 
atto che:

• il  progetto,  come  descritto  nella  documentazione  approvata,  dà  continuità  agli 
interventi realizzati negli anni precedenti, sempre con il coinvolgimento del territorio 
e degli istituti scolastici secondari di 2° grado in rete e quelli di 1° grado nei Comuni 
aderenti;

• la Provincia intende proseguire la collaborazione, quali soggetti co-organizzatori del 

Decreto N. 170 del 01/09/2022
pag. 2/5



progetto/iniziativa in parola, di una scuola secondaria di secondo grado (in corso di 
individuazione),  quale  scuola  capofila  per  per  il  coordinamento  e  la  gestione 
amministrativo-contabile  delle  azioni  educative  nelle  scuole  in  rete,  e 
dell'associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia è socio 
fondatore,  per  il  coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle 
iniziative rivolte al territorio;

• il progetto prevede la collaborazione e la compartecipazione, anche finanziaria, di  
numerosi Comuni reggiani;

Dato atto che:
• al progetto è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale il Codice Unico 

di Progetto (CUP) n. C39I22000580009;
• è  stata  avanzata  richiesta  di  adesione  e  compartecipazione  formale  ai  Comuni 

interessati;

Considerato che:
• con lettera prot. n. 23005 del 09/08/2022 il sottoscritto, quale legale rappresentante 

dell'Ente, ha accettato il contributo assegnato;
• la Regione con determinazione 16179 del 29/08/2022, che si allega sub A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, ha approvato lo schema di Accordo 
di programma con codesta Provincia per la definizione della collaborazione e dei 
reciproci impegni ed oneri per la realizzazione delle iniziative;

Preso atto che:
• secondo  quanto  previsto  agli  artt.  7  e  10  dell'Accordo  le  attività  connesse  al 

suddetto  progetto  dovranno  essere  realizzate  entro  il  31/12/2022  e  dovranno 
essere rendicontate alla Regione entro il 31/03/2023;

• è fatta salva la possibilità di richiedere entro il 15/12/2022 una proroga motivata del 
termine delle  attività,  della  durata  massima di  8  mesi,  come precisato all'art.  9 
dell'accordo medesimo;

Ritenuto quindi di provvedere analogamente all'approvazione del medesimo Accordo, al 
fine di consentirne la sottoscrizione e la piena efficacia;

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio  
Affari Generali e il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla dirigente del 
Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di Accordo di programma tra 
la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  la  Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del 
progetto  denominato  "Noi  contro le  mafie"  -edizione 2022-  in  attuazione degli  obiettivi 
previsti  dall'art.  7, L.R. n. 18/2016, già approvato dalla Regione con  determinazione n. 
16179  del  29/08/2022  che  si  allega  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

Decreto N. 170 del 01/09/2022
pag. 3/5



di dare atto che:

• in  sede di  sottoscrizione potranno essere apportate le modifiche al  testo che si 
rendessero  necessarie,  purchè  non  sostanziali  e  che  l'Accordo  sarà  firmato 
digitalmente dal sottoscritto Presidente;

• le  attività  connesse  al  suddetto  progetto  dovranno  essere  realizzate  entro  il 
31/12/2022 e dovranno essere rendicontate alla Regione entro il 31/03/2023 (fatta 
salva la possibilità di richiedere una proroga motivata della durata massima di 8 
mesi entro il 15/12/2022, come precisato all'art. 9 dell'accordo medesimo), ai fini 
della  liquidazione  del  contributo  regionale  complessivo  assegnato  a  codesta 
Provincia, pari ad € 25.000,00;

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• A) determinazione regionale n. 16179/2022 con schema di Accordo di Programma;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 170 del 01/09/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/09/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 170 del 01/09/2022
pag. 5/5


